
Folha: 540 D
oc

um
en

to
 E

A
80

.B
A

C
B

.1
E

C
1.

4E
0D

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 D

io
go

 M
on

te
iro

 P
et

ill
o:

66
44

23
62

27
2 

em
 0

5/
11

/2
02

1 
às

 1
7:

09
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 549 D
oc

um
en

to
 4

D
33

.C
F

38
.2

4F
F

.F
F

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 K
el

y 
P

at
rí

ci
a 

P
ai

xã
o 

S
ilv

a:
63

98
86

07
21

5 
em

 0
8/

11
/2

02
1 

às
 1

1:
55

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 541 D
oc

um
en

to
 E

A
80

.B
A

C
B

.1
E

C
1.

4E
0D

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 D

io
go

 M
on

te
iro

 P
et

ill
o:

66
44

23
62

27
2 

em
 0

5/
11

/2
02

1 
às

 1
7:

09
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 550 D
oc

um
en

to
 4

D
33

.C
F

38
.2

4F
F

.F
F

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 K
el

y 
P

at
rí

ci
a 

P
ai

xã
o 

S
ilv

a:
63

98
86

07
21

5 
em

 0
8/

11
/2

02
1 

às
 1

1:
55

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 542 D
oc

um
en

to
 E

A
80

.B
A

C
B

.1
E

C
1.

4E
0D

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 D

io
go

 M
on

te
iro

 P
et

ill
o:

66
44

23
62

27
2 

em
 0

5/
11

/2
02

1 
às

 1
7:

09
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 551 D
oc

um
en

to
 4

D
33

.C
F

38
.2

4F
F

.F
F

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 K
el

y 
P

at
rí

ci
a 

P
ai

xã
o 

S
ilv

a:
63

98
86

07
21

5 
em

 0
8/

11
/2

02
1 

às
 1

1:
55

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 543 D
oc

um
en

to
 E

A
80

.B
A

C
B

.1
E

C
1.

4E
0D

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 D

io
go

 M
on

te
iro

 P
et

ill
o:

66
44

23
62

27
2 

em
 0

5/
11

/2
02

1 
às

 1
7:

09
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 552 D
oc

um
en

to
 4

D
33

.C
F

38
.2

4F
F

.F
F

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 K
el

y 
P

at
rí

ci
a 

P
ai

xã
o 

S
ilv

a:
63

98
86

07
21

5 
em

 0
8/

11
/2

02
1 

às
 1

1:
55

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 544 D
oc

um
en

to
 E

A
80

.B
A

C
B

.1
E

C
1.

4E
0D

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 D

io
go

 M
on

te
iro

 P
et

ill
o:

66
44

23
62

27
2 

em
 0

5/
11

/2
02

1 
às

 1
7:

09
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 553 D
oc

um
en

to
 4

D
33

.C
F

38
.2

4F
F

.F
F

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 K
el

y 
P

at
rí

ci
a 

P
ai

xã
o 

S
ilv

a:
63

98
86

07
21

5 
em

 0
8/

11
/2

02
1 

às
 1

1:
55

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 545 D
oc

um
en

to
 E

A
80

.B
A

C
B

.1
E

C
1.

4E
0D

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 D

io
go

 M
on

te
iro

 P
et

ill
o:

66
44

23
62

27
2 

em
 0

5/
11

/2
02

1 
às

 1
7:

09
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 554 D
oc

um
en

to
 4

D
33

.C
F

38
.2

4F
F

.F
F

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 K
el

y 
P

at
rí

ci
a 

P
ai

xã
o 

S
ilv

a:
63

98
86

07
21

5 
em

 0
8/

11
/2

02
1 

às
 1

1:
55

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 546 D
oc

um
en

to
 E

A
80

.B
A

C
B

.1
E

C
1.

4E
0D

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 D

io
go

 M
on

te
iro

 P
et

ill
o:

66
44

23
62

27
2 

em
 0

5/
11

/2
02

1 
às

 1
7:

09
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 555

Assinado digitalmente por KELY PATRICIA PAIXAO 
SILVA:63988607215
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla 
v5, OU=19615240000129, OU=Presencial, 
OU=Certificado PF A3, CN=KELY PATRICIA 
PAIXAO SILVA:63988607215
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021-11-08 11:49:54
Foxit Reader Versão: 10.0.0

KELY 
PATRICIA 

PAIXAO SILVA:
63988607215

D
oc

um
en

to
 4

D
33

.C
F

38
.2

4F
F

.F
F

73
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 K
el

y 
P

at
rí

ci
a 

P
ai

xã
o 

S
ilv

a:
63

98
86

07
21

5 
em

 0
8/

11
/2

02
1 

às
 1

1:
55

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.













































 

 
Governo do Estado do Amazonas 

Av. Brasil, 3925 - Compensa  II - Manaus-AM - CEP 69036-110 

EXTRATO N° 138/2021- SEAS 
Termo de Fomento nº 067/2021-FEAS, proveniente de Emenda Parlamentar 2021. Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS, CNPJ nº 01.742.414/0001-59, através do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, CNPJ nº 

01.079.142/0001-59, e o INSTITUTO JOVENS DO FUTURO - IJF, CNPJ nº 23.539.063/0001-16, representado por sua representante legal, a Sra AUDRY HELEN 

DO ESPÍRITO SANTO DIAS DE ANDRADE. Objeto: a transferência de recursos, provenientes da Emenda Parlamentar nº 030/2021, da Deputada Estadual  
Alessandra Campêlo da Silva, para aquisição de imóvel, com o objetivo de ampliar e melhorar o espaço para as atividades e projetos desenvolvidos a moradores do bairro Santa 

Etelvina e adjacentes no município de Manaus/AM; UO: 031701; PT: 08.122.3310.2773.0011; FR: 01600000; ND: 44504201; NE: 2021NE0000690, Valor do Termo: 

R$ 200.000,00; Vigência: de 12 (doze) meses contados de 05/11/2021 a 05/11/2022; Assinatura: 05/11/2021; Processo Administrativo: 
01.01.031101.001383/2021-14; Fundamento do Ato: Lei 13.019/2014, Resolução nº 12/2012-TCE/AM e Instrução Normativa nº 008/2004-CGE.  

Manaus, 5 de novembro de 2021.  
 
 

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA 
Secretária Executiva de Assistência Social 

 

 
 

Assinado por KELY PATRICIA PAIXAO SILVA
Date: 11/8/21 11:54:06 AM -04:00



Procuradoria Geral do Estado -  PGE

<#E.G.B#65109#1#66650>

PORTARIA Nº 506/2021-GSPGE
TRANSFERE férias do Procurador do Estado que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
TRANSFERIR por necessidade de serviço férias do Procurador do Estado 
ARTHUR MARCEL BATISTA GOMES, matrícula nº 248.575-3 A, referente 
ao 1º período do exercício de 2020 e 1° período do exercício de 2021, para 
serem usufruídas em outra oportunidade.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 5 
de novembro de 2021.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#65109#1#66650/>

Protocolo 65109
<#E.G.B#65110#1#66651>

PORTARIA Nº 507/2021-GSPGE
CONCEDE férias ao Procurador do Estado que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER 8 dias de férias ao Procurador do Estado ARTHUR MARCEL 
BATISTA GOMES, matrícula nº 248.575-3 A, referente ao 2º período do 
exercício de 2021, a contar de 5/11/2021 até 12/11/2021, e os 22 dias 
restantes sejam transferidos para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 5 de 
novembro de 2021.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#65110#1#66651/>

Protocolo 65110
<#E.G.B#65112#1#66653>

PORTARIA Nº 508/2021-GSPGE
CONCEDE férias ao servidor que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER 30 dias de férias ao servidor JONAS DE PAULA MELO, 
matrícula nº 105.723-5 D, referente ao exercício de 2016, a contar de 
8/11/2021 até 7/12/2021.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 5 de 
novembro de 2021.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#65112#1#66653/>

Protocolo 65112
<#E.G.B#65113#1#66654>

PORTARIA Nº 509/2021-GSPGE
CONCEDE férias ao Procurador do Estado que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER 30 dias de férias ao Procurador do Estado ERNANDO SIMIÃO 
DA SILVA FILHO, matrícula nº 226.490-0 B, referente ao 2º período do 
exercício de 2017, a contar de 3/11/2021 até 2/12/2021.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 5 de 
novembro de 2021.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#65113#1#66654/>

Protocolo 65113
<#E.G.B#65118#1#66659>

PORTARIA Nº 510/2021-GSPGE
CONCEDE férias ao Procurador do Estado que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER 18 dias de férias ao Procurador do Estado FABIANO BURIOL, 
matrícula nº 212.059-3 B, sento: 8 dias do 2° período de 2014 e 10 dias do 
2° período de 2015, a contar de 16/11/2021 até 3/12/2021.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 5 de 
novembro de 2021.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#65118#1#66659/>

Protocolo 65118
<#E.G.B#65122#1#66663>

PORTARIA Nº 511/2021-GSPGE
CONCEDE licença especial ao Procurador do Estado que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER nos termos do artigo 66, IV, da Lei nº 1.639/83, 5 dias de 
licença especial ao Procurador do Estado FABIANO BURIOL, matrícula nº 
212.059-3 B, referente ao quinquênio de 2011/2016, a contar de 8/11/2021 
até 12/11/2021.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 5 
de novembro de 2021.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#65122#1#66663/>

Protocolo 65122
<#E.G.B#65128#1#66670>

PORTARIA Nº 512/2021-GSPGE
CONCEDE férias ao Procurador do Estado que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER 5 dias de férias ao Procurador do Estado TICIANO ALVES E 
SILVA, matrícula nº 211.267-1 B, referente ao 1º período do exercício de 
2016, a contar de 8/11/2021 até 12/11/2021.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 5 de 
novembro de 2021.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#65128#1#66670/>

Protocolo 65128
<#E.G.B#65133#1#66675>

PORTARIA Nº 513/2021-GSPGE
DESIGNA à servidora que nomina para receber e movimentar recursos por 
adiantamento, proveniente do Fundo Especial da Procuradoria Geral do Es-
tado-FUNDPGE.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 01.01.011706.004010/2021-89;



Bezerra do Nascimento custodiados na comarca de Tabatinga para Manaus 
- AM. Manaus - AM, 05 de novembro de 2021.

PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária - SEAP
<#E.G.B#65042#11#66583/>

Protocolo 65042
<#E.G.B#65151#11#66693>

PORTARIA Nº 065/2021/GAB/SEC-SEAP
O Ordenador de Despesas da SEAP, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o que o consta do Processo nº 01.01.041101.766.2021/
SEAP.
RESOLVE:

I - ADJUDICAR o resultado do PE n° 1098/2021, à empresa SPEEDY RE-
PRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AUTOMÓVEIS EIRELI, 
CNPJ Nº 36.544.507/0001-53, no valor global de R$ 189.900,00, (Cento e 
oitenta e nove mil e novecentos reais) para o ITEM 01.
II - HOMOLOGAR a deliberação do Centro de Serviços Compartilhados - 
CSC referente ao Pregão Eletrônico nº 1098/2021 - Contratação, pelo menor 
preço global, de pessoa jurídica especializada para aquisição pelo menor 
preço por item, de aquisição de veículo tipo caminhonete (pick-up), para 
atender as necessidades da Secretaria de Administração Penitenciária. 
Manaus, 08 de novembro de 2021.

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR
Ordenador de Despesas - SEAP

<#E.G.B#65151#11#66693/>

Protocolo 65151

Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#65228#11#66770>

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METRO-
POLITANA DE MANAUS - SEINFRA
PORTARIA/SEINFRA/GS/Nº 01121/2021
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA 
DE MANAUS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE autorizar a concessão de adiantamento, de acordo com o artigo 
6º, inciso I, do Decreto 42.655, de 21.08.2020, a servidora CELINA DA SILVA 
MELO - VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais); 33903989 - APLICAÇÃO: 65 
dias - PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 dias

Manaus, 08 novembro de 2021

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#65228#11#66770/>

Protocolo 65228
<#E.G.B#65229#11#66771>

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METRO-
POLITANA DE MANAUS - SEINFRA
PORTARIA/SEINFRA/GS/Nº 01122/2021
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA 
DE MANAUS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE autorizar a concessão de adiantamento, de acordo com o artigo 
6º, inciso I, do Decreto 42.655, de 21.08.2020, a servidora CELINA DA SILVA 
MELO - VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais); 33903089 - APLICAÇÃO: 65 
dias - PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 dias

Manaus, 08 novembro de 2021

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#65229#11#66771/>

Protocolo 65229
<#E.G.B#65231#11#66773>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM - PORTARIA/SEINFRA/GS/
Nº. 01120/2021.
MARCIO BRITO DA SILVA - Motorista. PCDP 807/2021 - Destino : Careiro/
Autazes/AM. Período: 09/10/2021. Objetivo: Realizar entrega de material 

GALVÃO - Assessor Técnico. PCDP 852/2021 - Destino: Itacoatiara/AM. 
Período: 17 à 19/11/2021. Objetivo: Fiscalizar e acompanhar as obras 
referente ao CT.027/2021-SEINFRA. SALOMÃO SIMONETTI DE MELO 
- Assessor Técnico. PCDP 857/2021 - Destino: Coari/AM. Período: 06 

à 08/10/2021. Objetivo: Realizar vistoria técnica referente ao CT.034/
2019-SEINFRA. MARCELO TAVARES DE CARVALHO - Assessor Técnico. 
PCDP 863/2021 - Destino: Iranduba/Manacapuru/Novo Airão/AM. Período: 
10 à 12/11/2021 e PCDP 864/2021 - Destino: Iranduba/Manacapuru/Novo 

CT.093/2012-SEINFRA, CT.042/2019-SEINFRA; CT.041/2020-SEINFRA; 
CT.006/2020-SEINFRA, CT.047/2020-SEINFRA, CT.071/2020-SEIN-
FRA; CT.023/2021-SEINFRA. RAFAELA ALMEIDA GUIMARÃES - Chefe 
de Departamento. PCDP 868/2021 - Destino: Coari/AM. Período: 30/11 à 

ANTONIO ARAÚJO GONÇALVES JÚNIOR - Assessor Técnico. PCDP 
867/2021 - Destino: Careiro/AM. Período: 25 à 27/10/2021. Objetivo: 
Realizar vistoria técnica do CT.012/2021-SEINFRA, CT.013/2021-SEIN-
FRA. GERALDO DA SILVA COSTA - Assessor II. PCDP 869/2021 - Destino: 

referente ao CT.004/2021-SEINFRA; CV.007/2020-SEINFRA. ANA LÚCIA 
DE MATOS SAMPAIO - Assessor Técnico. PCDP 871/2021 - Destino: 
Boa Vista do Ramos/AM. Período: 21 à 27/11/2021. Objetivo: Proceder 

ROGÉRIO DE OLIVEIRA CHAVES - Assessor II. PCDP 877/2021 - Destino: 
São Paulo de Olivença/AM. Período: 15 à 21/11/2021. Objetivo: Proceder 

2021-SEINFRA. LENDEL FARIAS DE OLIVEIRA - Engenheiro Civil. PCDP 
879/2021 - Destino: São Paulo de Olivença/AM. Período: 21 à 28/11/2021 e 
VALDENILSON CABRAL QUEIROZ - Assessor I. PCDP 882/2021 - Destino: 
São Paulo de Olivença/AM. Período: 21 à 28/11/2021. Objetivo: Realizar 
diagnóstico do Sistema de Abastecimento de água do município. Manaus, 
08 de novembro de 2021.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#65231#11#66773/>

Protocolo 65231

Secretaria de Estado da Assistência 
Social -  SEAS

<#E.G.B#65035#11#66576>

EXTRATO Nº 139/2021-SEAS
1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 001/2021-FEAS. Partes: 
ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, através do FUNDO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS e a empresa BAR E RESTAURANTE 
BUDEGA 101 LTDA, CNPJ 03.337.966/0001-07, representada por seu re-
presentante legal, Sr. FRANCISCO VALBER CASTELO DE MESQUITA. 
Objeto: o presente aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% aos 
serviços de fornecimento de alimentação preparada para atender os 
Programas, Projetos, Serviços e Gestão SUAS a serem ofertados em 
Manaus e Interior do Amazonas; UO: 31701; PT: 08.244.3235.2070.0001; 
FR: 04440000; ND: 33903941; NE: 2021NE0000700, UO: 31701; PT: 
08.244.3235.2699.0001; FR: 04450000; ND: 33903941; NE: 2021NE0000701, 
UO: 31701; PT: 08.243.3235.2571.0001; FR: 04450000; ND: 33903941; NE: 
2021NE0000702, UO: 31701; PT: 08.243.3235.2571.0001; FR: 04450000; 
ND: 33903941; NE: 2021NE0000703; Valor Global: R$ 192.600,00; ; 
Processo Administrativo: 01.01.031101.00003197.2021-10 (SIGED); 
Fundamento do Ato: Art. 65 da Lei nº 8.666/93

Manaus, 5 de novembro de 2021.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária Executiva de Assistência Social

<#E.G.B#65035#11#66576/>

Protocolo 65035
<#E.G.B#65077#11#66618>

EXTRATO N° 138/2021- SEAS
Termo de Fomento nº 067/2021-FEAS, proveniente de Emenda 
Parlamentar 2021. Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, CNPJ nº 
01.742.414/0001-59, através do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - FEAS, CNPJ nº 01.079.142/0001-59, e o INSTITUTO JOVENS 
DO FUTURO - IJF, CNPJ nº 23.539.063/0001-16, representado por sua 
representante legal, a Sra AUDRY HELEN DO ESPÍRITO SANTO DIAS 
DE ANDRADE. Objeto: a transferência de recursos, provenientes da 
Emenda Parlamentar nº 030/2021, da Deputada Estadual Alessandra 
Campêlo da Silva, para aquisição de imóvel, com o objetivo de ampliar e 
melhorar o espaço para as atividades e projetos desenvolvidos a moradores 
do bairro Santa Etelvina e adjacentes no município de Manaus/AM; UO: 

GECON - 01
Realce

GECON - 01
Realce

GECON - 01
Realce



031701; PT: 08.122.3310.2773.0011; FR: 01600000; ND: 44504201; NE: 
2021NE0000690, Valor do Termo: R$ 200.000,00; Vigência: de 12 (doze) 
meses contados de 05/11/2021 a 05/11/2022; Assinatura: 05/11/2021; 
Processo Administrativo: 01.01.031101.001383/2021-14; Fundamento 
do Ato: Lei 13.019/2014, Resolução nº 12/2012-TCE/AM e Instrução 
Normativa nº 008/2004-CGE.

Manaus, 5 de novembro de 2021.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária Executiva de Assistência Social

<#E.G.B#65077#12#66618/>

Protocolo 65077

<#E.G.B#65115#12#66656>

EXTRATO Nº 141/2021-SEAS
Espécie: Termo de Contrato n° 012/2021-SEAS. Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, e a empresa PRODAM - PROCESSA-
MENTO DE DADOS S.A, CNPJ nº 04.407.920/0001-80, representada pelo 
Sr. LINCOLN NUNES DA SILVA. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de Serviços de Processamento de dados para geração 

Perene; Valor Global: R$ 690.271,84 Valor Empenhado: R$ 296.662,22, 
UO: 31101; PT: 08.122.0001.2643.0001; FR: 01600000; ND: 33904004; 
NE: 2021NE0000836; Assinatura: 05/11/2021; Vigência: 05/11/2021 à 
05/11/2022; Processo Administrativo: 01.01.031101.002953/2021-SEAS; 
Fundamento do Ato: Art.24º, XVI da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. 
Manaus, 8 de novembro de 2021.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária Executiva de Assistência Social

<#E.G.B#65115#12#66656/>

Protocolo 65115

<#E.G.B#65034#12#66575>

PORTARIA Nº 504/2021-GSEAS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, 
autoriza o pagamento de Diárias a seguir: Nome e Cargo: Laudenise 
Batista de Oliveira/ Secretaria Executiva Adjunta, Kelly Cristine da Costa 
Santos Tavares/Subgerente e José Peres da Costa Junior/Colaborador; 
Destino e Período: Autazes/AM - 26/10/2021; Objetivo: Realizar visita 
técnica junto a comitiva do Ministério da Cidadania aos equipamentos: 
CRAS, CREAS e APAE, bem como a Comunidade Indígena Moyray. 
Fonte de Recurso 160 - FTI.

Manaus, 05 de novembro de 2021.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária Executiva de Assistência Social

<#E.G.B#65034#12#66575/>

Protocolo 65034

<#E.G.B#65075#12#66616>

PORTARIA Nº 508/2021-GSEAS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de Passagens e Diárias a seguir: Nome e Cargo: Mara Talita 
Pereira de Sousa/Colaboradora, Fábio Bruce Farias Filho/Colaborador; 
Destino e Período: Manaquiri/AM - 11/08 a 13/08/2021; Objetivo: Conduzir 
os conselheiros para a participação da Conferência Municipal de Assistência 
Social de Manaquiri, a realizar-se no dia 11 a 13 de agosto de 2021 de forma 
presencial. Fonte de recurso 160 - FTI.

Manaus, 05 de novembro de 2021.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária Executiva de Assistência Social

<#E.G.B#65075#12#66616/>

Protocolo 65075

<#E.G.B#65131#12#66673>

PORTARIA Nº 509/2021-GSEAS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de Passagens e Diárias a seguir: Nome e Cargo: Marilene 
Batista De Oliveira/Colaborador; Destino e Período: Urucará/AM - 29/08 a 
02/09/2021; Objetivo: Participar da Conferencia Municipal de Assistência 
Social de Urucará, que acontecerá no dia 31 de agosto de 2021 Fonte de 
Recursos 444 - PBF.

Manaus, 05 de novembro de 2021.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária Executiva de Assistência Social

<#E.G.B#65131#12#66673/>

Protocolo 65131

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
-  SEMA

<#E.G.B#65025#12#66566>

Portaria n.º 94/2021 -GABINETE/SEMA

CONSIDERANDO, a edição da Lei 3.301, de 08 de outubro de 2008, 

de Atividades Técnico-Administrativas - GATA dos Servidores do Poder 
Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento em comissão; 
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto nº 28.020 de 29 de outubro de 
2008, que dispõe sobre os procedimentos e critérios para concessão da 

Poder Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento efetivo e em 
comissão; CONSIDERANDO a edição da Lei nº5.498, de 15 de junho de 

Administrativas; resolve:

R E S O L V E:

I - ATRIBUIR
servidor do Poder Executivo Estadual, ocupante de cargos de provimento 

Tabela constante da Lei nº 3.301, de 08 de outubro de 2008:

N. Nome Cargo/Simbologia Nível A Contar

1 JOÃO PAULO MAIA 
DE SOUZA

ASSESSOR III - AD 3 13 01/10/2021

II - DETERMINAR à Gestora de Administração e Finanças que adote as 
medidas decorrentes deste ato.

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

GABINETE - SEMA, em Manaus(AM), 3 DE NOVEMBRO DE 2021.

LUZIA RAQUEL QUEIROZ RODRIGUES SAID
Secretária de Estado do Meio Ambiente, em exercício

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

<#E.G.B#65025#12#66566/>

Protocolo 65025

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico,  Ciência,  

Tecnologia e Inovação -  SEDECTI
<#E.G.B#65111#12#66652>

PORTARIA N° 99/2021 - ASSJUR/GAB/SEDECTI
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SEDECTI, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o art. 24, XVI, da Lei nº 8.666/93, preceitua ser 

como para prestação de serviços de informática a pessoa jurídica de direito 
público interno, por órgãos ou entidades que integrem a Administração 

CONSIDERANDO a excepcionalidade tratada nos §2º e §3º do artigo 
1º do Decreto Estadual nº 43.169/2020, que disciplina o processamen-
to da Dispensa de Licitação, via Sistema e-Compras.AM, no formato não 
eletrônico;
CONSIDERANDO o deferimento da Dispensa de Licitação, no formato não 
eletrônico, na RDL nº 013/2021;
CONSIDERANDO que a Processamento de Dados Amazonas S/A - 
PRODAM é prestadora dos Serviços Desenvolvimento de Sistemas de 
Informações, compreendendo a análise, desenvolvimento e manutenção de 
sistemas de desenvolvimento;
CONSIDERANDO
PRODAM ser a entidade executora da Política de Informática no Estado 
do Amazonas, conforme Decreto nº 16.604, de 12 de julho de 1995, logo, 
empresa autorizada a prestar o serviço em tela;
CONSIDERANDO que o preço constante da proposta apresentada pela 


